
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN TỦA CHÙA 
                   

Số:      /NQ-HĐND 

(DỰ THẢO) 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Tủa Chùa, ngày      tháng     năm 2023 

NGHỊ QUYẾT 

Về mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm phát triển  

kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh năm 2024 
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TỦA CHÙA 

KHOÁ XXI, KỲ HỌP THỨ 15 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

ngày 20/11/2015; 

  Căn cứ Nghị quyết số     /NQ-HĐND ngày   /12/2023 của HĐND tỉnh 

Điện Biên về mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm 

quốc phòng - an ninh năm 2024; 

 Sau khi xem xét Báo cáo số 625/BC-UBND ngày 04/12/2023 của UBND 

huyện về tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 

phòng - an ninh năm 2023; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 

phòng - an ninh năm 2024 huyện Tủa Chùa; các báo cáo của Tòa án nhân dân, 

Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự huyện; Báo cáo thẩm tra số     

/BC-KTXH ngày   /12/2023 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện và 

ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

 Điều 1. Mục tiêu tổng quát: Tiếp tục nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả 

hoạt động, quản lý, điều hành của chính quyền các cấp; đẩy mạnh cải thiện môi 

trường đầu tư kinh doanh, huy động nguồn lực xây dựng kết cấu hạ tầng, đô thị, 

dịch vụ đồng bộ theo hướng hiện đại. Nâng cao hiệu quả thực hiện các Chương 

trình mục tiêu quốc gia, đầu tư công và công tác giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã 

hội; tiếp tục thực hiện kiểm soát hiệu quả dịch bệnh; bảo vệ môi trường, khai thác 

hiệu quả tài nguyên; bảo tồn, phát huy giá trị bản sắc văn hoá các dân tộc và các 

danh lam thắng cảnh đã được công nhận để thúc đẩy phát triển du lịch; giữ vững ổn 

định chính trị, quốc phòng và an ninh. 

Điều 2. Các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện 

1. Về kinh tế 

(1) Tổng thu ngân sách địa phương đạt 749.093 triệu đồng, trong đó ngân 

sách địa phương hưởng theo phân cấp đạt 747.193 triệu đồng; Thu ngân sách 

trên địa bàn đạt 17.330 triệu đồng, trong đó thu trên địa bàn huyện và xã hưởng 



2 

 

đạt 15.430 triệu đồng. Tổng chi ngân sách địa phương đạt 747.193 triệu đồng; 

Tổng kế hoạch vốn đầu tư dự kiến 327.717 triệu đồng. 

  (2) Diện tích cây lương thực có hạt gieo trồng 9.056 ha, sản lượng đạt 

29.161,05 tấn; diện tích cây lương thực khác 685 ha, sản lượng 7.232,5 tấn.  

  (3) Tổ chức trồng mới 30.000 cây phân tán và trồng mới trên 15.000 cây 

chè shan tuyết, sản lượng chè búp tươi 126 tấn.  

  (4) Tăng trưởng đàn gia súc đạt bình quân từ 3% trở lên; diện tích nuôi 

trồng thủy sản 80 ha, sản lượng nuôi trồng, khai thác thủy sản đạt 173,5 tấn.  

(5) Giá trị sản xuất công nghiệp theo giá so sánh năm 2010 đạt 225,2 tỷ 

đồng; tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ 662,5 tỷ đồng. 

2. Về xã hội  

(1) Quy mô dân số trung bình 64.033 người; tỷ lệ phát triển dân số 1,86%. 

(2) Đào tạo nghề sơ cấp dưới 3 tháng cho 805 lao động; tạo việc làm mới 

cho 800 lao động. 

(3) Giảm tỷ lệ hộ nghèo xuống 29,74%, giảm 5,94% so với năm 2023. 

(4) Tỷ lệ xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 đạt 

50%. Tỷ lệ người dân tham gia Bảo hiểm y tế trên 99,6%. 

(5) Phấn đấu 12/12 xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học và phổ 

caaph giáo dục trung học cơ sở mức độ 3. 

(6) Tỷ lệ hộ gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa 72,9%; 94,17% thôn, 

bản, tổ dân phố; 100% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được công nhận đạt chuẩn 

văn hóa; 100% các xã, thị trấn có nhà văn hóa; 50% thôn, bản, tổ dân phố có nhà 

văn hóa, nhà sinh hoạt cộng đồng. 

(7) Nông thôn mới: Phấn đấu mỗi xã tăng thêm từ 1-2 tiêu chí so với năm 

2023, bình quân các xã đạt 13,18/19 tiêu chí, 03 xã Mường Báng, Mường Đun, Tủa 

Thàng cơ bản đạt từ 14-16 tiêu chí, 08 xã còn lại cơ bản hoàn thành từ 10 tiêu chí 

trở lên; 18 thôn bản đạt thôn, bản nông thôn mới.  

(8) 100% xã có điểm phục vụ bưu chính, 95% khu vực có dân cư sinh sống, 

làm việc được phủ sóng thông tin di động mạng 3G, 4G, 90% thuê bao điện thoại di 

động sử dụng tiêu dùng dữ liệu; 100% xã, thị trấn có đài truyền thanh cấp xã. 

3. Hạ tầng thiết yếu, Tài nguyên, môi trường 

(1) Trên 95% thôn, bản, tổ dân phố có điện lưới quốc gia, trên 90% hộ dân 

được sử dụng điện; 50% trạm y tế có cơ sở hạ tầng bảo đảm quy định của Bộ Y 

tế giai đoạn đến năm 2030; trên 80% phòng học và 60% phòng nội trú được kiên 

cố hóa; trên 90% hộ dân được sử dụng điện; tiếp tục hoàn thiện tiêu chí đô thị 

loại V đối với thị trấn Tủa Chùa. 

(2) Trên 85% người dân được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh; tỷ lệ chất 

thải rắn đô thị được thu gom, xử lý trên 85%; tỷ lệ che phủ rừng đạt 39,57%.  



3 

 

II. Giải pháp thực hiện 

1. Phát triển kinh tế 

1.1. Phát triển nông, lâm nghiệp 

-Tiếp tục huy động, lồng ghép các nguồn lực cho phát triển nông nghiệp; 

nâng cấp, quản lý và sử dụng hiệu quả các công trình thủy lợi. Theo dõi chặt chẽ 

diễn biến thời tiết, thiên tai để chủ động chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức sản xuất đảm 

bảo thực hiện hoàn thành mục tiêu kế hoạch sản xuất nông nghiệp; chỉ đạo thực 

hiện hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi.  

- Tiếp tục rà soát quy hoạch 3 loại rừng, đẩy nhanh tiến độ trồng 15.000 

cây chè, sản xuất nông lâm kết hợp, lâm sản ngoài gỗ. Tập trung hoàn thành 

giao đất, giao rừng theo kế hoạch, nghiên cứu, thử nghiệm một số cây dược liệu 

quý, có giá trị kinh tế cao theo hướng sản xuất hàng hóa. 

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn đẩy mạnh thực hiện Chương trình MTQG 

xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 theo hướng tập trung nâng cao chất 

lượng, hiệu quả và đảm bảo tính bền vững, ưu tiên hỗ trợ các vùng khó khăn. 

Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới đối với các 

xã, các thôn bản để đạt chuẩn nông thôn mới; tập chung chỉ đạo đẩy nhanh tiến 

độ triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 2021-2025; thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, hỗ trợ các doanh 

nghiệp, HTX xây dựng và quảng bá thương hiệu các sản phẩm chủ lực của 

huyện để thúc đẩy tiêu thụ nông sản, đặc biệt là các sản phẩm liên kết theo chuỗi 

an toàn, sản phẩm OCOP. 

1.2. Phát triển công nghiệp, xây dựng 

- Tập trung hoàn thành phê duyệt các thủ tục đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ 

thuật, tiếp tục hướng dẫn, đồng hành, tạo điều kiện để các nhà đầu tư có tiềm 

năng khảo sát, nghiên cứu phát triển năng lượng tái tạo trên địa bàn như: Điện 

gió, Điện sinh khối, thuỷ điện... 

- Tổ chức kiểm tra tình hình triển khai thực hiện các dự án sau khi cấp phép 

đầu tư để kịp thời tháo gỡ các vướng mắc, đảm bảo tiến độ thực hiện dự án. Tạo 

môi trường đầu tư thông thoáng để thu hút khuyến khích các doanh nghiệp, nhà 

đầu tư đổi mới công nghệ, mở rộng thị trường, sản phẩm.  

- Tiếp tục quy hoạch các xã, thị trấn làm cơ sở để kêu gọi thu hút các dự 

án đầu tư vào cơ sở hạ tầng, khai thác tiềm năng quỹ đất hiện có. Tăng cường 

công tác quản lý tiến độ, quản lý chất lượng các công trình xây dựng để đảm 

bảo tiến độ thực hiện, giải ngân các chương trình, dự án đầu tư từ ngân sách và 

dự án đầu tư của các thành phần kinh tế. 

1.3. Phát triển thương mại - dịch vụ 

- Khuyến khích đầu tư và hỗ trợ hoàn thiện hạ tầng thương mại; tạo điều 

kiện để phát triển mở rộng mạng lưới kinh doanh thương mại theo quy mô hộ 

kinh doanh cá thể để tạo điều kiện phát triển sản xuất và lưu thông hàng hóa. Đẩy 



4 

 

mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại, thúc đẩy tăng trưởng thị trường hàng 

hóa bán lẻ và dịch vụ thương mại.  

- Tạo môi trường cạnh tranh lành mạnh, hỗ trợ đầu tư hạ tầng để phát 

triển mở rộng, nâng cao chất lượng thị trường dịch vụ vận tải và bưu chính 

viễn thông đáp ứng nhu cầu tăng trưởng và phát triển kinh tế - xã hội. Tiếp tục 

phát triển cơ sở hạ tầng kỹ thuật phục vụ số hóa để phát triển kinh tế số, chính 

quyền số, xã hội số. Đẩy mạnh việc phổ cập dịch vụ bưu chính, viễn thông cho 

vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế, xã hội khó khăn đáp ứng nhu cầu 

của nhân dân. Đa dạng hóa loại hình, nâng cao chất lượng dịch vụ vận tải. 

1.4. Hoạt động tài chính - ngân hàng 

- Tăng cường quản lý thu ngân sách trên địa bàn, tích cực đôn đốc xử lý 

nợ đọng thuế trong các doanh nghiệp, tổ chức thực hiện kịp thời các chính sách 

hỗ trợ doanh nghiệp. Tiếp tục thực hiện tiết kiệm chi tiêu hành chính theo 

hướng mở rộng khoán chi đối với các cơ quan đơn vị gắn với kiểm tra, giám 

sát đảm bảo đúng quy định của luật ngân sách, đảm bảo các khoản dự phòng 

chi cho các yêu cầu nhiệm vụ chi cấp bách, đột xuất phát sinh trên địa bàn.  

- Đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các thủ tục để sớm tổ chức triển khai 

thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất tạo nguồn thu theo kế hoạch để triển khai 

thực hiện các dự án trọng điểm, quan trọng của huyện, đôn đốc, thu nộp đầy 

đủ, kịp thời các khoản thu từ đất đai vào ngân sách nhà nước. 

1.5. Tạo môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi phát triển các thành 

phần kinh tế 

- Tiếp tục tập trung thực hiện tốt Chương trình hành động thực hiện các 

Nghị quyết 02/NQ-CP, Nghị quyết 35/NQ-CP của Chính phủ; Tiếp tục chỉ đạo 

các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn xây dựng chương trình hành 

động để thực hiện đầy đủ cam kết về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu nhằm 

cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, cải thiện 

chỉ số DDCI của huyện. Phấn đấu tăng điểm, tăng thứ bậc trên bảng xếp hạng 

của các chỉ số đánh giá chất lượng điều hành và chỉ số có tác động, ảnh hưởng 

đến môi trường kinh doanh. 

- Tập trung rà soát cơ chế chính sách, chuẩn bị tốt các chương trình dự 

án làm cơ sở thu hút, kêu gọi nguồn vốn đầu tư từ khu vực doanh nghiệp, tư 

nhân đầu tư vào các lĩnh vực có thế mạnh, tiềm năng của huyện. Thực hiện 

nghiêm túc các quy định của pháp luật, nghiên cứu hướng dẫn, khuyến khích 

các thành phần kinh tế phát triển. Hoàn tất việc giải thể, chấm dứt tồn tại các 

HTX không hoạt động, chỉ tồn tại trên hình thức. 

2. Về phát triển văn hóa - xã hội 

 2.1. Về giáo dục và đào tạo 

Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất đảm bảo chất lượng các hoạt động giáo dục 

và đào tạo. Tiếp tục đổi mới chương trình giáo dục mầm non, phổ thông, giáo dục 



5 

 

thường xuyên theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; đẩy mạnh định hướng nghề 

nghiệp và phân luồng học sinh sau trung học cơ sở; tăng cường giáo dục đạo đức, lối 

sống, kỹ năng sống, giáo dục thể chất cho học sinh, bảo đảm an toàn trường học; nâng 

cao chất lượng dạy học; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy, học và 

quản lý giáo dục; Tăng cường các điều kiện bảo đảm công tác vệ sinh an toàn thực 

phẩm và tổ chức bếp ăn tập thể; bảo đảm an toàn trường học nhất là học sinh nội trú, 

bán trú; xây dựng cơ sở dữ liệu về sức khỏe học đường. 

2.2. Về y tế, chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân  

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy ngành Y tế theo quy định. 

Tập trung đào tạo bác sĩ các chuyên khoa, thường xuyên đào tạo nâng cao trình 

độ chuyên môn cho cán bộ y tế tuyến cơ sở. 

- Tăng cường chỉ đạo thực hiện các hoạt động chuyên môn về Chăm sóc 

sức khỏe ban đầu, nâng cao sức khoẻ tiến tới bao phủ chăm sóc sức khỏe toàn 

dân; Nâng cao năng lực phòng, chống dịch bệnh và hiệu quả hoạt động của y tế 

cơ sở, nhất là tăng cường điều tra, giám sát, phát hiện sớm, khoanh vùng, xử lý 

triệt để các ổ dịch mới phát sinh không để dịch lớn xảy ra. Đảm bảo cung ứng 

thường xuyên và đủ thuốc, vật tư hoá chất, sinh phẩm cho công tác khám chữa 

bệnh, phòng chống dịch và hoạt động của các mục tiêu chương trình y tế. 

- Thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình hành động vì 

trẻ em tỉnh Điện Biên đến năm 2025 đã được phê duyệt. Tăng cường tuyên 

truyền, giáo dục về tác hại của ma tuý và các hình thức cai nghiện, tổ chức điều 

trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone, cũng như cai 

nghiện tại gia đình và cộng đồng. Nâng cao hiệu quả giải quyết một số vấn đề 

xã hội sau cai nghiện ma túy. 

2.3. Giảm nghèo bền vững, giải quyết việc làm và bảo đảm an sinh xã hội 

 - Tiếp tục triển khai hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững giai đoạn 2021-2025. Đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận 

nghèo, hộ mới thoát nghèo tiếp cận các chính sách hỗ trợ.  Đẩy mạnh công tác tư vấn, 

giới thiệu việc làm cho lao động nông thôn, kết nối cung - cầu lao động. Tiếp tục thực 

hiện tốt các giải pháp để đẩy mạnh giải quyết việc làm mới, xuất khẩu lao động, tạo việc 

làm trong và ngoài tỉnh, hỗ trợ tự tạo việc làm. Thực hiện đầy đủ, công khai, minh bạch 

các chính sách an sinh xã hội; đẩy mạnh công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; tăng cường 

công tác bình đẳng giới và phòng, chống các tệ nạn xã hội.  

2.4. Về văn hóa, thể thao, thông tin - truyền thông 

- Tiếp tục tập trung triển khai các chương trình, kế hoạch, dự án thuộc 

Đề án Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm thành lập Đảng bộ huyện 

(28/9/1955-28/9/2025) và thành lập huyện Tủa Chùa (18/10/1955-18/10/2025), 

tiếp tục thực hiện mục tiêu bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc gắn với 

phát triển kinh tế - xã hội; duy trì và phát triển mạnh phong trào TDTT quần 

chúng, nâng cao sức khỏe, thể chất cho người dân, thu hút số người dân tham 



6 

 

gia tập luyện thể dục thể thao thường xuyên; đẩy mạnh và phát triển thể thao 

thành tích cao.  

- Tăng cường cơ sở vật chất kỹ thuật phát thanh - truyền hình cấp cơ sở; 

Đầu tư đổi mới nội dung, chương trình phát thanh - truyền hình địa phương. 

Tăng cường hỗ trợ nhân dân vùng khó khăn tiếp cận với dịch vụ phát thanh, 

truyền hình. Thực hiện tốt nhiệm vụ thông tin tuyên truyền góp phần triển khai 

thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; nâng 

cao dân trí, đáp ứng nhu cầu thông tin ngày càng đa dạng và phong phú của 

Nhân dân. 

3. Tài nguyên và môi trường 

 - Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả công tác Quy hoạch sử 

dụng đất giai đoạn 2021 - 2030, kế hoạch sử dụng đất năm 2024 cấp huyện. 

Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, 

quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất làm cơ sở triển khai xây 

dựng cơ sở dữ liệu đất đai; kiểm soát tốt việc giao đất cho thuê đất, chuyển 

mục đích sử dụng đất; rà soát, xây dựng kế hoạch phát triển quỹ đất đáp ứng 

nhu cầu tái định cư các dự án và bố trí đất ở cho các hộ gia đình, cá nhân và 

đấu giá đất tạo nguồn thu cho ngân sách.  

- Tăng cường quản lý khai thác, sử dụng hợp lý, tiết kiệm, có hiệu quả 

các nguồn tài nguyên thiên nhiên trong đó tập trung quản lý khai thác khoáng 

sản, sử dụng tài nguyên nước, kiên quyết xử lý nghiêm các cơ sở sử dụng lãng 

phí tài nguyên thiên nhiên, gây ô nhiễm môi trường; tăng cường công tác kiểm 

tra, thanh tra việc thực hiện pháp luật bảo vệ môi trường, khoáng sản, tài 

nguyên nước; nâng cao năng lực cảnh báo, chủ động ứng phó với biến đổi khí 

hậu trong bối cảnh các hiện tượng thiên tai cực đoan có xu hướng xấu, ngày 

càng phức tạp. 

 4. Công tác dân tộc, tôn giáo 

Tập trung huy động các nguồn lực để triển khai Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn đảm bảo hoàn thành kế hoạch nhiệm vụ mục 

tiêu giao. Tăng cường công tác kiểm tra cơ sở, chủ động nắm bắt tình hình triển 

khai thực hiện các chính sách dân tộc, tôn giáo kịp thời tháo gỡ những khó khăn 

vướng mắc, đề xuất với các cấp, các ngành sửa đổi, bổ sung các chính sách cho 

phù hợp với điều kiện thực tế. 

- Quán triệt và thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước về công tác dân tộc, tôn giáo. Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo 

của các cấp ủy, chính quyền, MTTQ và đoàn thể chính trị - xã hội thực hiện tốt 

các văn bản của Đảng, Nhà nước, của tỉnh về công tác tôn giáo. 

5. Về cải cách hành chính, xây dựng chính quyền  

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành, tiếp tục đôn đốc các cơ quan, đơn vị 

thực hiện nhiệm vụ. Tiếp tục tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật tới cán bộ, 



7 

 

công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan và nhân dân trên địa 

bàn huyện. Thực hiện triển khai hiệu quả những kế hoạch, mục tiêu đề ra trong 

giai đoạn, trong năm. Ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin vào trong công tác 

cải cách thể chế nói riêng, và cải cách hành chính nói chung. Tăng cường kiểm 

tra công vụ; kiểm tra chuyên môn để nâng cao chất lượng và trách nhiệm của đội 

ngũ cán bộ, công chức nhà nước trong việc thi hành pháp luật và tổ chức thi 

hành pháp luật. 

- Niêm yết công khai đầy đủ, thường xuyên các TTHC thuộc thẩm quyền 

giải quyết. Giải quyết kịp thời, đầy đủ các TTHC theo đúng quy định, không để 

xảy ra khiếu nại, kiến nghị về TTHC. Đẩy mạnh công tác truyền thông về hoạt 

động kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn huyện, chú trọng tuyên truyền 

việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình; dịch vụ công trực tuyến một 

phần, dịch vụ bưu chính công ích. Giữ vững, nâng dần chỉ số hài lòng của 

người dân, đại diện tổ chức đối với cơ quan hành chính Nhà nước. 

- Cải cách tổ chức bộ máy, thực hiện phân cấp quản lý, chức năng, nhiệm 

vụ của các cơ quan, đơn vị theo hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh; thực hiện 

cơ cấu công chức, viên chức theo vị trí việc làm được UBND tỉnh phê duyệt. 

Tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu nhiệm 

vụ; thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy 

định của Nhà nước. Đổi mới đồng bộ các khâu của công tác cán bộ, nhất là 

tuyển dụng và bổ nhiệm theo hướng công khai, minh bạch, có tiêu chí rõ ràng 

với từng vị trí công tác, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan 

tuyển dụng. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát và kỷ luật hành 

chính. Tiếp tục chấn chỉnh thực hiện tốt hơn chế độ thông tin báo cáo của các 

cơ quan, ban ngành của các địa phương. 

6. Thanh tra, tư pháp  

- Thực hiện tốt công tác tham mưu thẩm định, xây dựng ban hành, kiểm 

tra, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật phục vụ công tác quản lý, 

chỉ đạo điều hành; tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước trên các lĩnh vực 

quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật, hành chính tư 

pháp, bổ trợ Tư pháp; nâng cao hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật, 

trợ giúp pháp lý; tạo môi trường thuận lợi thực hiện các mục tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh trên địa bàn.  

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ đảng; đề cao trách nhiệm 

của cấp ủy, chính quyền các cấp, vai trò tiên phong gương mẫu của người đứng đầu 

cấp ủy, chính quyền các đơn vị, cơ quan trong công tác phòng chống tham nhũng. 

Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, phòng, chống tham nhũng, lãng phí 

và công tác tư pháp. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu 

nại, tố cáo; tập trung giải quyết dứt điểm các đơn thư, khiếu nại kéo dài, các lĩnh vực 

phức tạp, dư luận xã hội quan tâm nhất là về quản lý đất đai. Tăng cường công tác 

thanh tra hành chính, thanh tra chuyên ngành, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các 

kết luận, kiến nghị sau thanh tra. 



8 

 

7. Quốc phòng - an ninh  

- Tăng cường năng lực phòng thủ, chủ động đối phó với các tình huống, 

diễn biến, không để bị động, bất ngờ; chỉ đạo thực hiện có hiệu quả và đảm bảo 

an toàn tuyệt đối cuộc diễn tập theo kế hoạch; chú trọng kết hợp củng cố quốc 

phòng - an ninh với phát triển kinh tế - xã hội, xoá đói giảm nghèo, xây dựng 

thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh Nhân dân ngày càng 

vững chắc. 

- Thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch về phòng chống tội 

phạm; chủ động phòng ngừa, đấu tranh kiềm chế, làm giảm các loại tội phạm, 

nhất là tội phạm ma túy, tội phạm hình sự. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý 

nhà nước về an ninh trật tự; làm tốt công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao 

thông, phòng chống cháy nổ và cứu nạn cứu hộ.  

Điều 3. Tổ chức thực hiện  

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện; Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, 

Chi Cục thi hành án dân sự huyện chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện thắng lợi các 

nhiệm vụ, giải pháp đã được Hội đồng nhân dân huyện thông qua.  

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, 

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám 

sát việc thực hiện Nghị quyết. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức thành 

viên của Mặt trận giám sát và tuyên truyền, động viên các tầng lớp Nhân dân 

thực hiện thành công Nghị quyết. 

Điều 4. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày được Hội đồng 

nhân dân huyện thông qua. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Tủa Chùa khoá XXI, 

Kỳ họp thứ 15 thông qua ngày      /12/2023./.  

Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 

- TT. HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- TT. Huyện ủy; 

- TT. HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- UBMTTQVN huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- TT. HĐND, lãnh đạo UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Giàng A Páo 

 

 

 

 


	QUYẾT NGHỊ:

		2023-12-13T08:47:44+0700




